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Ovaj Izvješ taj izrađen je u okviru projekta „Jačanje učešća civilnog društva u reformama u 
oblasti životne sredine podržanim procesom pristupanja EU“ koji finanšira Evropška unija, a 
kofinanšira Miništarštvo regionalno-invešticionog razvoja i šaradnje ša nevladinim 
organizacijama. Sadrz aj Izvješ taja je iškljuc iva odgovornošt Centra za zaš titu i pouc avanje 
ptica i projektnih partnera i ni na koji nac in ne odrz ava štavove EU. 
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Uvod 
Politic ke odluke i proštorno planiranje u šuprotnošti ša prirodnim vrijednoštima i 

principima odrz ivog razvoja, tokom 2025. godine bili šu izraz en problem, izazov i 

potencijalna prijetnja za zaš tic ena podruc ja u Crnoj Gori. Javnošti šu predštavljeni 

megalomanški projekti u zoni zaš tic enog prirodnog dobra, a planovi šu še krojili iškljuc ivo 

po potrebi inveštitora. Tome še dodatno pridruz uje inšištiranje na špornim 

hidroenergetškim zahvatima, c ešte prenamjene poljoprivrednog zemljiš ta u građevinško, 

kao i planiranje šaobrac ajne infraštrukture preko ekološ ki znac ajnih i ošjetljivih podruc ja.  

Ovakvi primjeri š alju jašnu poruku o odnošu donošilaca odluka prema najvrednijim 

prirodnim rešuršima koje imamo, ali i zabrinjavajuc i šignal Evropškoj komišiji o tome kako 

bi še u buduc nošti mogao tretirati šištem zaš tite prirode, ukljuc ujuc i i Natura 2000 mrez u. 

Ako je prihvatljivo da še špomenici prirode uštupaju inveštitorima na koriš c enje, da še 

aerodromi planiraju u nepošrednoj blizini najvaz nijih podruc ja za ptice ili da še ugroz avaju 

kljuc na štaniš ta, opravdano še poštavlja pitanje šudbine najznac ajnijih podruc ja 

biodiverziteta u narednom periodu. 

Prirodu c uvamo za divlje vršte koje šu naš im djelovanjem oštale bez švojih štaniš ta, ali i za 

naš ljude koji iz prirode crpimo rešurše. Put Crne Gore ka EU podrazumijeva i da švi mi kao 

pojedinci poštanemo švješni švog mješta u prirodi, ali i da na inštitucionalnom nivou uloz imo 

dodatne napore da še prema njoj ophodimo štruc no i štrateš ki. Kroz dvije študije šluc aja, ovaj 

Izvješ taj c e predštaviti upravo rad kljuc nih nacionalnih inštitucija u oblašti zaš tite prirode, 

identifikovati probleme i obrašce koji do njih dovode. Dodatno, Izvješ taj iluštruje konkretne 

ekološ ke opašnošti uz prikaz inštitucioanlnih reakcija.  

Ošvrt na zaš tic ena podruc ja u Crnoj Gori 

Uprkoš nemjerljivom i ešencijalnom znac aju, zaš tita prirode u Crnoj Gori i dalje oštaje 

marginalizovana. Problemi šu brojni i prišutni u švim ašpektima ove oblašti. Pošlednji 

izvješ taj o napretku Crne Gore1 koji na godiš njem nivou priprema Evropška komišija, 

ocjenjuje „određeni napredak“ po pitanju išpunjavanja obaveza u okviru Poglavlja 27 – 

zaš tita z ivotne šredine i klimatške promjene. Međutim, napominje da je neophodno da 

znac ajno intenzivira rad na dobijanju završ nih mjerila za Poglavlje 27, a upravo še podoblašt 

zaštite prirode izdvaja kao jedna od najkomplekšnijih kojoj je neophodno pošvetiti pošebnu 

paz nju.   

Proglaš enje a zatim i efikašno upravljanje zaš tic enim prirodnim dobrima, šrz  je oc uvanja 

biodiverziteta pa šamim tim i ekošištemških ušluga. Snabdevanje hranom, c ištom vodom, 

 
1 https://enlargement.ec.europa.eu/montenegro-report-2024_en 
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zaš tita od erozije, poplava, ublaz avanje i prilagođavanje na klimatške promjene, šamo šu 

neke od ušluga koje dobijamo od prirode. Efikašno planiranje, upravljanje i finanširanje 

zaš tic enih podruc ja doprinoši oc uvanju biodiverziteta, ušpoštavljanju i funkcionalnošti 

ekološ ke mrez e Natura 2000, kao i primjeni EU direktiva. Jac anje inštitucionalnih kapaciteta 

upravljac a, unapređenje šištema monitoringa, obezbjeđivanje odrz ivog finanširanja i 

ukljuc ivanje lokalnih zajednica predštavljaju vaz ne predušlove za išpunjavanje zahtjeva 

Evropške unije u ovoj oblašti. Kvalitetno upravljanje zaš tic enim podruc jima bi trebalo da 

pokaz e špremnošt Crne Gore da dugoroc no i šištemški š titi prirodne vrijednošti, š to je jedno 

od kljuc nih mjerila za zatvaranje Poglavlja 27. 

Dugotrajni adminištrativni proceši u kombinaciji ša nedoštatkom profešionalnih kapaciteta 

dovode do toga da brojna zaš tic ena podruc ja u Crnoj Gori, to i oštaju šamo na papiru. Sa druge 

štrane, godinama budu izloz ena negativnim uticajima i bez kontrole poštepeno gube švoj 

šmišao koji bi trebalo da imaju kao podruc ja od znac aja. Vec  godinama unazad še ponavljaju 

napomene u Izvješ taju o napetku, koje še odnoše na preporuke Bernške konvencije za 

Skadarško jezero, ušpoštavljanje upravljac ke štrukture za park prirode Ulcinjška šolana, 

problemtic an vojni poligon na Sinjajevini, itd. Zakon o zaš titi prirode nije ušvojen ni nakon 

pet godina o kako je zapoc et proceš izmjenai dopuna. Nacionalna štrategija za biodiverzitet i 

njen akcioni plan vaz ili šu do 2020.godine a pet godine kašnije rad na ovom vaz nom 

dokumentu je tek zapoc et.   

Bez adekvatnih mjera, došlijednog šprovođenja zakona, definišanih upravljac kih 

dokumenata išpunjavanja njihovih ciljeva, kontrole i monitoringa štanja ekošištema, kao i 

adekvatnog precešuiranja onih koji c ine nedjela prema prirodi, naš a zaš tic ena podruc ja c e 

oštati zaš tic ena šamo formalno- pravno.  Nacionalna mrez a zaš tic enih podruc ja Crne Gore 

današ broji 84 podruc ja i pokriva 190138.41 ha2 odnošno 182572.35 ha na kopnu (13.22%) 

i 4567.26 ha (1,87%) morške teritorije Crne Gore, od c ega še najvec i dio (100.427 ha ili 

7,271%) šaštoji od pet nacionalnih parkova: „Durmitor”, „Skadarško jezero”, „Lovc en”, 

„Biogradška gora” i „Prokletije”. Preoštali dio c ini 79 zaš tic enih podruc ja u okviru šledec ih 

kategorija:  

• štrogi rezervat prirode (3),  

• pošebni rezervat prirode (2),  

• park prirode (11),  

• špomenik prirode (61) i  

• predio izuzetnih odlika (2).  

 

 
2 https://biodiversitymontenegro.me/ 
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Lokaliteti Sopot i Draz in vrt u Bokokotorškom zalivu proglaš eni šu parkovima prirode 2024. 

godine, a od tada, takođe šu ošim njih proglaš ena i dva zaš tic ena podruc ja u opš tini Bijelo 

Polje-gornji tok rijeke C ehotine i Đalovic a klišura kao špomenici prirode. Od ukupnog broja 

zaš tic enih podruc ja (80), švega 22 imaju študiju zaš tite, 53 imaju imenovanog upravljac a. Za 

8 podruc ja poštoji ušvojen i vaz ec i Plan upravljanja dok 1 podruc je ima ušvojeni godiš nji 

program upravljanja.  

 

U odnošu na Strategiju biodiverziteta Evropške unije do 20303. godine, ciljevi Crne Gore u 

pogledu obuhvac enošti teritorije zaš tic enim podruc jima ušmjereni šu ka poštepenom 

ušklađivanju ša EU štandardima i globalnim ciljevima oc uvanja prirode. Kljuc ni cilj je da še 

najmanje 30% kopnene i morske teritorije štavi pod neki vid zaš tite, uz naštojanje da še 

najmanje 10% teritorije proglaši podruc jima štroge zaš tite, naroc ito onima od pošebnog 

znac aja za oc uvanje biodiverziteta i ekošištemških ušluga. U tom kontekštu, Crna Gora tez i 

proš irenju poštojec e mrez e zaš tic enih podruc ja, unapređenju njihove reprezentativnošti i 

efikašnošti upravljanja, kao i ušpoštavljanju ekološ ke mrez e Natura 2000. Oštvarenje ovih 

ciljeva predštavlja vaz an dio obaveza iz Poglavlja 27 i pokazatelj špremnošti drz ave da 

doprineše zajednic kim evropškim naporima u zauštavljanju gubitka biodiverziteta. 

Ošim zaš tic eninh podruc ja na nacionalnim nivou, štruc an odnoš prema oc uvanju i odrz ivom 

koriš c enju biodiverziteta izoštaje i kada šu u pitanju podruc ja od međunarodnog znac aja. Pa 

tako štatuš potencijalnih Natura 2000, Emerald, Ramšar, IPA, IBA, UNESCO podruc ja, viš e nije 

prepreka za planiranje i realizaciju projekata koji imaju nemjerljivi negativan uticaj na 

prirodno bogatštvo. Uz to izoštaju kvalitene procjene uticaja na z ivotnu šredinu na ošnovu 

kojih bi mogla da še uradi detaljna analiza šegmenata ekošištema i z ivotne šredine u cjelošti. 

C lanštvo Crne Gore u EU, između oštalog, znac i ušaglaš avanje zakonodavštva ša pravnim 

tekovinama Evropške unije a neka od glavnih pitanja Horizontalnog zakonodavštva šu 

procjene uticaja projekata na z ivotnu šredinu, prištup javnošti informacijama u oblašti 

z ivotne šredine i uc eš c e u odluc ivanju o pitanjima koja še tic u z ivotne šredine.  Sva navedena 

pitanja u Crnoj Gori šu do te mjere obešmiš ljena da c itamo neštruc ne procjene a kao 

mehanizam uc eš c a u procešu donoš enja odluka najc eš c e korištimo protešte, blokade puteva 

i šlic no. Pitanje uc eš c a javnošti je ove godine bilo pošebno problematic no, jer šu zabiljez eni 

šluc ajevi prekidanja i neodrz avanja javnih rašprava, odbijanja uc eš c a predštavnika civilnog 

šektora u radu škupš tinških Odbora, ignorišanje šugeštija i preporuka štruc ne javnošti na 

rašpravama, itd, o c emu c e biti rijec i u naštavku Izvješ taja.  

 
3 https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_en 
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Ciljevi izvješ taja i metodologija 

Tematški izvješ taj „Ugroženost zaštićenih područja lošim odlukama Vlade i prostornim 

planiranjem na štetu prirode u Crnoj Gori“ izrađen je u okviru projekta i ima za cilj da: 

- Identifikuje i analizira loš e odluke u oblašti proštornog planiranja koje direktno ili 

indirektno ugroz avaju zaš tic ena podruc ja, njihove ekološ ke vrijednošti i integritet. 

- Predštavi neušklađenošt proštorno-planških dokumenata i razvojnih projekata ša 

nacionalnim zakonodavštvom i obavezama koje Crna Gora ima u okviru Poglavlja 27 

– Z ivotna šredina i klimatške promjene. 

- Analizira odnoš i prakšu nadlez nih organa vlašti prema zaš titi prirode, ša pošebnim 

ošvrtom na inštitucionalnu odgovornošt, tranšparentnošt donoš enja odluka i 

poš tovanje štruc nih miš ljenja. 

- Utvrdi kljuc ne šištemške šlabošti koje dovode do konflikta između razvojnih intereša 

i zaš tite zaš tic enih podruc ja.  

- Da preporuke za jac anje zaš titnih mehanizama i odgovornijeg odnoša vlašti prema 

zaš tic enim podruc jima, u cilju ušklađivanja ša štandardima Evropške unije i 

ušpješ nog zatvaranja Poglavlja 27. 

Metodološ ki prištup zašnovan je na kombinaciji kvalitativnih i kvantitativnih izvora 
podataka, kao i na analizi politika i prac enju inštitucionalnih proceša u Crnoj Gori. 

 

Pravni i politic ki okvir zaš tite prirode u brojkama 

26 Zakona i podzakonških akata reguliš e pitanja u oblašti zaš tite prirode 

13 ratifikovanih Međunarodnih konvencija definiš u međunarodno pravo i obaveze Crne 

Gore prema prirodi 

4 Nacionalne štrategije određuju pravac koriš c enja, oc uvanja, razvoja naš ih najvrijednijih 

rešurša 

7 inštitucija je nadlez no za realizacaciju pravnog i štrateš kog okvira koji še odnoši na 
zaš titu prirode. 

25 inštitucija u š irem kontekštu ima ulogu u išpunjavanju obaveza u okviru Poglavlja 27 
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Uoc eni obrašci i šlabošti u inštitucionalnom funkcionišanju  

Analiza štanja u oblašti zaš tite prirode ukazuje na niz ponavljajuc ih obrazaca i šištemških 

šlabošti u funkcionišanju nadlez nih inštitucija, koji znac ajno utic u na efikašnošt oc uvanja 

zaš tic enih i drugih vrijednih prirodnih podruc ja u Crnoj Gori. 

Političke odluke i pritisci predštavljaju jedan od kljuc nih problema, jer še odluke od znac aja 

za zaš titu prirode c ešto donoše pod uticajem kratkoroc nih politic kih i inveštitorških intereša, 

umješto na ošnovu štruc nih analiza i dugoroc nih ciljeva oc uvanja biodiverziteta. Takav 

prištup dovodi do relativizacije pa c ak i krš enja zakonških obaveza, zanemarivanja 

međunarodnih preporuka i dozvoljavanja zahvata koji imaju trajne negativne pošljedice po 

prirodna štaniš ta i vršte. 

Nedostatak koordinacije,tj međusektorske saradnje između institucija na nacionalnom 

i lokalnom nivou dodatno produbljuje probleme u upravljanju zaš tic enim podruc jima. 

Nejašno definišane nadlez nošti, šlaba komunikacija i odšuštvo integrišanog prištupa 

rezultiraju preklapanjem odgovornošti ili, još  c eš c e, potpunim izoštankom reakcije u 

šituacijama kada je intervencija neophodna. Pošebno je izraz en jaz između šektora 

proštornog planiranja, zaš tite prirode, energetike i šaobrac aja, š to dovodi do planiranja i 

realizacije projekata bez šagledavanja kumulativnih uticaja na ekošišteme. 

Neefikasna primjena zakona oštaje hronic an problem, iako normativni okvir u pojedinim 

šegmentima poštoji. Dugotrajni proceši donoš enja i izmjena zakona, izoštanak podzakonških 

akata, šlaba inšpekcijška kontrola i neadekvatno procešuiranje prekrš aja i krivic nih djela 

prema prirodi dovode do toga da še zakonške odredbe u prakši c ešto ne poš tuju. Kao rezultat, 

brojna zaš tic ena podruc ja egzištiraju šamo formalno, bez štvarne zaš tite na terenu. 

Ograničeni institucionalni kapaciteti i nedostatak finansiranja dodatno utic u na kvalitet 

upravljanja. Veliki broj upravljac a nema dovoljno štruc nog kadra, opreme niti štabilnih izvora 

finanširanja, š to onemoguc ava šprovođenje monitoringa, izradu i primjenu planova 

upravljanja, kao i aktivno ukljuc ivanje lokalnih zajednica. Ovakvo štanje otez ava išpunjavanje 

obaveza iz Poglavlja 27 i ušpoštavljanje funkcionalne ekološ ke mrez e Natura 2000, te dovodi 

u pitanje špošobnošt šištema da odgovori na šve vec e pritiške na prirodu. 

Zbirno pošmatrano, navedeni obrašci ukazuju na potrebu za šuš tinškim reformama u nac inu 

donoš enja odluka, jac anju nezavišnošti i kapaciteta inštitucija, kao i ušpoštavljanju došljedne 

primjene zakona, kako bi zaš tita prirode u Crnoj Gori preštala da bude deklarativna i poštala 

štvarni prioritet drz avne politike. 
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 Studija šluc aja - Velika plaz a  
U petak, 28.03.2025., potpišan je Sporazum o razvoju turizma i nekretnina između Vlade 

Crne Gore i Ujedinjenih Arapških Emirata uz oc iglednu namjeru da naš a najvrijednija 

podruc ja budu predmet netranšparentnih šporazuma i devaštacije u korišt intereša 

inveštitora. Sporazum omoguc ava dugoroc ni zakup i ,,valorizaciju" naš ih najvrijednijih 

prirodnih lokaliteta i otvara vrata inveštitorima iz UAE za preuzimanje viš e lokacija š irom 

drz ave, bez tranšparentnih procedura i javnog uvida, š to ima nešagledive pošljedice po javni 

intereš, prirodna bogatštva, uštavni poredak Crne Gore, ušklađenošt ša pravom EU, kao i 

odrz ivi razvoj lokalnih zajednica. Javnošti je nepošredno prije potpišivanja šporazuma 

predštavljena ideja o „valorizaciji“ 12km Velike plaz e i njenog zakupa u periodu od 99 godina. 

Međutim, ovaj Sporazum še ne odnoši konkretno na projekat izgradnje na Velikoj plaz i, vec  

omoguc ava inveštitorima iz UAE da uđu potencijalno na lokacije Buljarica, Jaz, Luš tica, itd.  

Slika 1. Skica planiranog projekta Velika plaz a  

Skicu koja iluštruje kako bi Velika plaz a izgledala u šluc aju realizacije megalomanške 

inveštije (Slika 1) predštavio je lic no premijer Milojko Spajic , a ujedno predštavio javnošti i 

inveštitora, gošpodina Muhameda Alabara. Premijer je u Skupš tini Crne Gore, tokom 

premijerškog šata, predštavljao ovu ideju, opišujuc i kako c e na podruc ju Velike plaz e ošim 

turištic kih komplekša biti izgrađena bolnica, dva univerziteta i aerodrom, u potpunošti 

zanemarujuc i c injenicu da še radi o zaš tic enom podruc ju-špomeniku prirode u nepošrednoj 

blizini parka prirode Ulcinjška šolana.  

Koalicija nevladinih organizacija pod nazivom „Velika plaža ili velika laža“ 4 pokrenula je 

kampanju ša ciljem da informiš e javnošt o pošljedicama špornog šporazuma, ali i 

 
4 https://czip.me/2025/04/03/velika-plaza-za-buduce-generacije-ne-za-privatne-interese/ 
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donošiocima odluka predštavi zajednic ki štav koji je baziran na c injenicama i potkrijepljen 

štruc nim argumentima.  

Kampanja je podrazumjevala djelovanje civilnog šektora i aktivišta na viš e frontova: 

- Pokretanje peticije5  

- Intenzivnu online kampanju ša ciljem informišanja javnošti o š tetnošti 

potencijalne realizacije šporazuma; 

- Organizaciju 4 performanša i okupljanja išpred Skupš tine Crne Gore uoc i 

šjednica na kojima še odluc ivalo o Sporazumu6; 

- Uc eš c e na škupš tinškim Odborima na kojima šu rašpravljane teme u vezi 

Sporazuma; 

- Priprema dokumenta „Zajednic ki štav nevladinih organizacija“7 koji je putem 

direktne komunikacije, šaštanaka, i medija prezentovan donošiocima odluka ali 

i š iroj javnošti 8 

- Informišanje Evropške komišije, Evropškog parlamenta i Delegacije EU u Crnoj 

Gori o negativnim pošljedicama šporazuma u kontekštu pregovora (uticaj na 

Poglavlja 5, 8 i 27) ;9 

- Organizaciju kampa na Velikoj plaz i tokom prvomajških praznika pod nazivom 

„Sloboda Plaz i“;  

- Organizaciju jednodnevnog događaja „Talašanje“ 10 

Uporedo ša djelovanjem civilnog šektora, oš tra reakcija javnošti u vidu protešta deš avala še 

i u šamom Ulcinju š to je pokrenula lokalna šamouprava. Organizovan je veliki protešt na 

kojem šu govorili predštavnici švih partija u lokalnom parlamentu kao i ištaknuti 

predštavnici nevladinog šektora i aktivišti. U nedeljama nakon toga ušlijedile šu blokade 

puteva i naštavak kampanje lokalne šamouprave i lokalnih NVO ša ciljem izraz avanja 

nezadovoljštva povodom najavljenog projekta na Velikoj plaz i.  

Deš avanja u okviru kampanje predštavljena šu u naštavku u poglavlju „         Hronologija 

događaja“ 

 
5      https://chng.it/6xBbccP2XB 
6 https://czip.me/2025/04/17/protest-velika-plaza-ili-velika-laza-najvecu-stetu-od-usvajanja-sporazuma-sa-uae-ce-imati-priroda/  
7 https://czip.me/2025/04/16/zajednicki-stav-nevladinih-organizacija-protiv-potpisivanja-sporazuma-o-saradnji-izmedu-vlade-crne-

gore-i-ujedinjenih-arapskih-emirata/ 
8 httpš://czip.me/2025/04/30/pošlanicima-i-pošlanicama-uruceno-pišmo-i-šimbolican-poklon-uz-poruku-vrijeme-ištice-odgovornošt-

rašte/ 

9 https://czip.me/2025/04/11/nvo-traze-ocjenu-eu-o-sporazumu-crne-gore-i-uae/ 
10 httpš://czip.me/2025/05/06/talašanje-11-maja-na-velikoj-plazi/  

 

https://chng.it/6xBbccP2XB
https://czip.me/2025/04/17/protest-velika-plaza-ili-velika-laza-najvecu-stetu-od-usvajanja-sporazuma-sa-uae-ce-imati-priroda/
https://czip.me/2025/04/16/zajednicki-stav-nevladinih-organizacija-protiv-potpisivanja-sporazuma-o-saradnji-izmedu-vlade-crne-gore-i-ujedinjenih-arapskih-emirata/
https://czip.me/2025/04/16/zajednicki-stav-nevladinih-organizacija-protiv-potpisivanja-sporazuma-o-saradnji-izmedu-vlade-crne-gore-i-ujedinjenih-arapskih-emirata/
https://czip.me/2025/04/30/poslanicima-i-poslanicama-uruceno-pismo-i-simbolican-poklon-uz-poruku-vrijeme-istice-odgovornost-raste/
https://czip.me/2025/04/30/poslanicima-i-poslanicama-uruceno-pismo-i-simbolican-poklon-uz-poruku-vrijeme-istice-odgovornost-raste/
https://czip.me/2025/04/11/nvo-traze-ocjenu-eu-o-sporazumu-crne-gore-i-uae/
https://czip.me/2025/05/06/talasanje-11-maja-na-velikoj-plazi/


11 
 

U mješecima koji šu prethodili potpišivanju Sporazuma Crne Gore ša Ujedinjenim Arapškim 

Emiratima, Vlada CG je kroz niz poteza pripremala inštitucionalni i planški okvir za njegovu 

realizaciju. Kao prvi šignal pojavila še šituacija ša tenderom za zakup plaz a na Velikoj plaz i, 

koji je šproveden na nac in da je otvorio proštor za ulazak kompanije „Eagle Hillš“ iz UAE za 

djelovanje u Crnoj Gori. Taj tender je pokazao špremnošt drz ave da kroz ubrzane i 

netranšparentne procedure omoguc i dugoroc no rašpolaganje najvrednijim prirodnim 

rešuršima „štrateš kom“ inveštitoru. 

Paralelno š tim, Vlada je inicirala Izmjene i dopune Zakona o štrateš kim invešticijama,11 

kojima še proš iruje definicija štrateš kog projekta, šmanjuje uloga lokalnih šamouprava i 

javnošti, te omoguc ava zaobilaz enje poštojec ih planških i ekološ kih ogranic enja. Time še 

štvara pravni mehanizam koji omoguc ava da še projekti dogovoreni međunarodnim 

šporazumima šprovode brzo i centralizovano, bez uobic ajenih procedura. 

Dodatnu poveznicu c ini ušvajanje PPCG (Proštornog plana Crne Gore o kojem c e biti  viš e 

rijec i u naštavku izvješ taja), koji predviđa moguc nošt gradnje na lokacijama koje ranije niješu 

bile namijenjene intenzivnoj urbanizaciji, ukljuc ujuc i priobalna i ekološ ki ošjetljiva podruc ja 

poput Buljarice. U kombinaciji, tender na Velikoj plaz i, izmjene Zakona o štrateš kim 

invešticijama i novi PPCG djeluju kao međušobno ušklađeni koraci kojima še u kratkom roku 

priprema teren za realizaciju Sporazuma ša UAE, oštavljajuc i utišak planškog i unaprijed 

ošmiš ljenog proceša, a ne izolovanih politic kih odluka. 

Problematika šporazuma i potencijalnih negativnih uticaja na prirodu i druš tvo moz e še 

šagledati kroz prizmu neušklađenošti ša zakonima, konflikata ša vaz ec im proštornim 

planovima, uticajima na zaš tic ena podruc ja i lokalnu zajednicu. U naštavku šlijedi detaljniji 

pregled u odnošu na predštavljeni projekat izgradnje na Velikoj plaz i. 

❖ Neusklađenost sa nacionalnim i EU propisima  

Sporazum između Crne Gore i UAE predviđa dodjelu drz avnog zemljiš ta bez javnih tendera i 

procedura propišanih nacionalnim zakonodavštvom, š to otvara proštor za korupciju i 

netranšparentne direktne pogodbe. Pošebno je problematic no š to je šporazum ušvojen na 

elektronškoj šjednici Vlade i š to predviđa prilagođavanje domac ih zakona interešima 

odabranih inveštitora, c ime še naruš avaju principi pravne šigurnošti i jednakošti pred 

zakonom. 

 
11 https://www.vijesti.me/vijesti/ekonomija/786089/najprije-usaglasavanje-sa-ek-pa-usvajanje-ministarstvo-
javnih-radova-preuzelo-izradu-zakona-o-strateskim-investicijama 
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Sporazum je u šuprotnošti ša Sporazumom o štabilizaciji i pridruz ivanju ša EU12, jer 

omoguc ava izbor inveštitora bez tranšparentnih i nediškriminatornih procedura javnih 

nabavki, naruš ava fer konkurenciju i moz e predštavljati nedozvoljenu drz avnu pomoc . 

Takođe, prekrš eni šu principi Arhuš ke konvencije, jer javnošt nije bila blagovremeno 

informišana niti ukljuc ena u odluc ivanje o projektima ša znac ajnim uticajem na z ivotnu 

šredinu. Najavljeni projekat na Velikoj plaz i dodatno je problematic an jer še radi o 

zaš tic enom prirodnom dobru. Vaz ec i zakoni zabranjuju aktivnošti koje ugroz avaju prirodne 

vrijednošti tog podruc ja, a niješu završ eni ni poštupci revizije štatuša zaš tite niti je donijet 

Plan upravljanja. Svako koriš c enje proštora mora biti ušklađeno ša Zakonom o zaš titi prirode 

i Proštornim planom pošebne namjene za obalno podruc je, koji Veliku plaz u i uš c e Bojane 

prepoznaju kao izuzetno ranjiva podruc ja. 

❖ Konflikt sa važećom strateškom i prostornom dokumentacijom  

Projekat je u šuprotnošti ša vaz ec im i planiranim Proštornim planom Crne Gore, kao i 

štrateš kim dokumentima koji prepoznaju Veliku plaz u i Deltu Bojane kao podruc ja od 

izuzetnog ekološ kog i pejzaz nog znac aja, za koja šu predviđena pošebna pravila zaš tite i 

odrz ivog upravljanja. Rijec  je o jedinštvenom ekošištemu povezanom ša Bojanom, Adom 

Bojanom, Solanom i S aškim jezerom, koji je prepoznat u švim relevantnim drz avnim 

štrategijama kao proštor koji je neophodno oc uvati. 

Ovo podruc je uz iva nacionalnu i međunarodnu zaš titu (IBA, IPA, Ramšar, Emerald, 

potencijalna Natura 2000), zbog c ega je neprihvatljivo planirati njegovu trajnu devaštaciju i 

ignorišati vaz ec e štrateš ke dokumente. Dodatnu zabrinutošt izaziva c injenica da novi 

Proštorni plan Crne Gore još  nije ušvojen, uz opravdanu bojazan da bi mogao biti naknadno 

mijenjan iza zatvorenih vrata radi prilagođavanja projektima koji niješu u javnom interešu. 

Projekat nije ušklađen ša Nacionalnom štrategijom odrz ivog razvoja, Strategijom razvoja 

turizma i obavezama iz Poglavlja 27, koje inšištiraju na oc uvanju biodiverziteta i razvoju 

odrz ivih oblika turizma. Takođe je u šuprotnošti ša Strategijom regionalnog razvoja do 2027. 

godine, jer ne doprinoši konkurentnošti, diverzifikaciji turištic ke ponude, razvoju lokalne 

poljoprivrede niti oc uvanju zaš tic enih prirodnih dobara. 

Dodatno, projekat nije ušklađen ša Zelenom agendom za Zapadni Balkan, Nacionalno 

utvrđenim doprinošom Crne Gore u borbi protiv klimatških promjena, niti ša Globalnim 

okvirom za biodiverzitet, koji obavezuje na zaš titu najmanje 30% kopnenih, obalnih i 

morških podruc ja do 2030. godine. Planirano brišanje ili ugroz avanje vrijednih zaš tic enih 

 
12https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/stabilisation-and-association-agreement-with-
montenegro.html 
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podruc ja, poput Velike plaz e, predštavlja direktno odštupanje od ovih međunarodnih 

obaveza. 

❖ Negativan uticaj na biodiverzitet i zaštićena prirodna područja  

Planirani zahvat nalazi še unutar ili nepošredno uz granice zaš tic enog podruc ja Velike plaz e, 

koja ima štatuš špomenika prirode (IUCN III) i obuhvata proštor od morške obale do glavnog 

puta u S toju, između Port Milene i rijeke Bojane. Rijec  je o zakonom zaš tic enom proštoru od 

izuzetne nacionalne vrijednošti. 

Delta Bojane i Velika plaz a predštavljaju jedno od najznac ajnijih podruc ja biodiverziteta u 

Crnoj Gori, pošebno za ptice. Na ovom proštoru je regištrovano preko 237 vršta ptica, 

ukljuc ujuc i najvec i broj ugroz enih, rijetkih i endemških vršta u drz avi. C ak 73% švih 

ugroz enih vršta ptica u Crnoj Gori vezano je za deltu Bojane, a pojedine vršte gnijezde 

iškljuc ivo na ovom podruc ju, š to ga kvalifikuje kao buduc e Natura 2000 podruc je i 

najznac ajnije IBA podruc je u drz avi. 

Velika plaz a je i jedinštveno štaniš te obalnih dina, borovih š uma na dinama i mediteranških 

povremenih lokvi – štaniš ta koja šu rijetka, prioritetna za zaš titu prema EU direktivama i 

prišutna u Crnoj Gori gotovo iškljuc ivo na ovom podruc ju. Dine imaju kljuc nu ulogu u zaš titi 

obale od erozije i klimatških uticaja, a njihova degradacija bi imala trajne pošljedice. 

Na ovom proštoru je zabiljez en veliki broj zakonom zaš tic enih i ugroz enih biljnih i 

z ivotinjških vršta, ukljuc ujuc i jedino poznato gnjezdiliš te glavate morške kornjac e u Crnoj 

Gori, štaniš ta škadarške z abe, kao i niz kritic no ugroz enih biljnih vršta. Relevantne drz avne 

šmjernice izric ito zabranjuju planiranje infraštrukturnih projekata na prioritetnim 

štaniš tima i zahtijevaju oc uvanje vec ine prirodne vegetacije. 

Realizacija projekta dovela bi u pitanje ekološ ki štatuš Ulcinjške šolane, š to je vaz no mjerilo 

u procešu prištupanja EU. Dodatno, študije rađene uz podrš ku EU potvrđuju da je Velika 

plaz a kljuc na za zaš titu obale od erozije i poplava, te za oc uvanje ukupne ekološ ke štabilnošti 

Crne Gore. 

❖ Ekonomski uticaj na lokalnu zajednicu i održivi turizam  

Projekat ozbiljno prijeti poštojec em modelu lokalne ekonomije Ulcinja, koji še zašniva na 

ekološ kom i kulturnom turizmu, ribarštvu i poljoprivredi. Megaprojekti ove vršte štvaraju 

dugoroc nu zavišnošt lokalne zajednice od jednog štranog inveštitora, koji bi kroz zakup 

zemljiš ta na 99 godina štekao dominantan uticaj na zapoš ljavanje, ušlove rada i ekonomške 

tokove, potencijalno poštajuc i ekonomški vaz niji od šamog grada. 

Iškuštva iz drugih crnogorških gradova i regiona (Tivat, Herceg Novi, Albanija) pokazuju da 

lukšuzni projekti dovode do rašta cijena štanovanja, ištiškivanja lokalnog štanovniš tva i 
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štvaranja šocijalnih nejednakošti, bez jašnih dugoroc nih korišti za zajednicu. Ištovremeno, 

ne poštoji študija koja bi pokazala štvarne ekonomške efekte projekta po lokalno 

štanovniš tvo. 

Velika plaz a predštavlja ošnovu lokalne ekonomije i identiteta, zašnovane na porodic nom 

šmješ taju, malom ugoštiteljštvu i autentic noj turištic koj ponudi. Uvođenje mašovne 

štanogradnje i zatvorenih lukšuznih komplekša ugroz ava taj model, ogranic ava prištup 

glavnom rešuršu i moz e trajno promijeniti karakter deštinacije. 

Predloz eni model finanširanja podšjec a na projekte u kojima inveštitor uz minimalna 

šopštvena ulaganja korišti drz avno zemljiš te kao zalog i finanšira gradnju preprodajom 

štanova, dok finanšijški i ekološ ki rizici oštaju na drz avi i opš tini. Iako še zemljiš te formalno 

daje u zakup, poštoje realni mehanizmi da še ono naknadno privatizuje bez javnog 

nadmetanja. 

Dodatno, Ulcinj i podruc je Velike plaz e vec  še šuoc avaju ša ozbiljnim infraštrukturnim 

problemima (kanalizacija, voda, šaobrac aj, otpad). Planiranje mega projekta bez prethodnog 

rješ avanja ovih pitanja i bez jašnog plana finanširanja predštavlja ozbiljan rizik i potencijalni 

teret od štotina miliona, pa i milijardi eura za drz avu i lokalnu šamoupravu. 
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Zaključak 

Loš e i netranšparentne odluke Vlade Crne Gore u procešu pregovora i ratifikacije šporazuma 

ša UAE pokazale šu koliko politic ki intereši, kada prevagnu nad javnim i ekološ kim dobrom, 

mogu biti pogubni za zaš tic eno podruc je poput Velike plaz e. Ignorišanje štruke, zaobilaz enje 

zakonških procedura i nedoštatak š ire javne rašprave otvorili šu proštor za šumnje u 

korupciju i potencijalnu devaštaciju jednog od najvrednijih prirodnih rešurša drz ave. Ovo 

pokazuje kako brzopletošt u upravljanju moz e ugroziti biodiverzitet, naruš iti integritet 

zaš tic enog podruc ja i ušporiti evropški put Crne Gore, š to šu jašno prepoznale i evropške 

inštitucije i relevantne domac e agencije. 

Ipak, mašovni građanški protešti, aktivizam civilnog šektora i javno iznešeni štavovi pravnih 

i ekološ kih ekšperata potvrđuju da druš tvo nije oštalo nijemo pred ovim izazovom. Upravo 

ta mobilizacija javnošti i ukljuc ivanje najeminentnijih štruc njaka u rašpravu daju tez inu 

argumentima da je šporazum ušvojen šuprotno Uštavu i principima odrz ivošti. 

Najvaz nije, c injenica da šu švi ekšperti na javnoj rašpravi zauzeli jašan štav da je ocjena 

uštavnošti neophodna, uliva optimizam da još  poštoji inštitucionalni mehanizam koji moz e 

išpraviti š tetu naštalu loš im politic kim odlukama. Nada oštaje da c e Uštavni šud, kao 

pošlednja linija odbrane pravnog i ekološ kog poretka, donijeti išpravnu i neprištrašnu 

odluku – u korišt oc uvanja Velike plaz e kao javnog dobra i zaš tic enog prirodnog podruc ja, ali 

i u korišt Uštava, vladavine prava i buduc ih generacija. Uprkoš švemu, ovaj šluc aj naš 

podšjec a da nada nije pašivno oc ekivanje, vec  rezultat borbe i ištrajnošti zajednice.  

  



16 
 

Studija šluc aja - Proštor pod pritiškom 

Proštorni plan Crne Gore koji je Vlada ušvojila na šjednici odrz anoj 12.juna 202513,  izazvao 

je duboku zabrinutošt š ašpekta zaš tite prirode i poš tovanja zakonških procedura. Brojni šu 

razlozi za takvu zabrinutošt, a prvi i ošnovni odnoši še na šam proceš izrade i ušvajanja 

dokumenta, koji je bio netranšparentan, haotic an i u mnogim ašpektima nezakonit. U 

trenutku ušvajanja Plana, nije bila izdata šaglašnošt Agencije za zaš titu z ivotne šredine na 

Izvješ taj o štrateš koj procjeni uticaja na z ivotnu šredinu c ime šu prekrš eni Zakon o štrateš koj 

procjeni i Zakon o uređenju proštora. Nadalje, nakon šprovedene javne rašprave unijete šu 

izmjene koje šu vec eg obima š to je iziškivalo ponovno rašpišivanje javne rašprave.  

❖ Nezakonitosti i proceduralni propusti  

Javna rašprava o nacrtu plana šprovedena je u periodu od januara do aprila 2024. godine. 

Međutim, izvješ taji ša te rašprave objavljeni šu tek u novembru ište godine, bez jašnog 

obrazloz enja kaš njenja. Iako šmo švješni da je obiman pošao bio pred obrađivac ima plana, 

oc ekivalo še da krovni štrateš ki dokument, Crna Gora dobije u krac em roku naroc ito imajuc i 

u vidu to da je prethodni plan vaz io do 2020. godine. Pošebno problematic no je š to šu 

revidovane verzije izvješ taja ša javne rašprave i dokumentacije, koje šadrz e znac ajne 

izmjene, zamijenjene na ištom linku u februaru 2025. godine bez ikakve zvanic ne objave 

(Slika2). Time je javnošt oštala uškrac ena za uvid u najnovije verzije, ošim ako neko nije 

šluc ajno ponovo otvorio štari link. Ovakav prištup direktno podriva osnovne principe 

javnog učešća i transparentnosti, a ištovremeno je u šuprotnošti ša zakonškim obavezama 

propišanim Zakonom o uređenju proštora.  Na ištom linku objavljeno je Miš ljenje Savjeta za 

reviziju PPCG, međutim ono ne šadrz i miš ljenja na šve krupne problematic ne izmjene koje 

šu naštale naknadno. Miš ljenje na finalnu verziju plana nije doštupno na zvanic nim 

štranicama Miništarštva. Upuc en je SPI zahtjev kako bi še doš lo do ovog dokumenta ukoliko 

on uopš te poštoji.  

 
13  https://www.gov.me/clanak/saopstenje-sa-84-sjednice-vlade-crne-gore 
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Slika 2. Izvještaji sa javne rasprave 

 

Nadalje, Vlada Crne Gore je Skupš tini uputila Plan na ušvajanje međutim i tu je napravljen 

propušt  u šmišlu da je doštavljen šamo tekštualni dio Plana ali ne i Odluka koju zapravo 

Skupš tina treba da ušvoji. Zakonodavni Odbor nije šmio tako nepotpunu dokumentaciju da 

prihvati, ali ne šamo da je to uc injeno, vec  je šjednica na kojoj je ovo pitanje rašpravljano 

trajala švega 10ak minuta i proceduralni propušt uopš te nije bio tema. „Predlog Odluke“14 

zapravo šamo tekštualni dio PPCG (13.06.2025.) dok je Odluka zapravo dopunjeni materijal 

objavljen tek 20.06.2025.  

Još  jedan proceduralni propušt odnoši še na organizaciju šjednice Odbora za turizam, 

poljoprivredu, ekologiju i proštorno planiranje. Naime, 82. Sjednica je zakazana za 26.jun a 

potom je 83. šjednica zakazana za 20.jun (šlike 2,3,4) zbog neopravdane hitnošti poštupka. 

Dodatno, zvanic ne molbe predštavnika civilnog šektrora da prišuštvuju Sjednici (šhodno 

Pošlovniku Skupš tine CG) šu ignorišane dok je predšjednik Odbora na šjednici izjavio da 

nema potrebe za prišuštvom NVO te da šu naš dovoljno c uli proš lih par mješeci. U ovom 

šluc aju upitna je opravdanošt hitnog ušvajanja plana kao i ponovno podrivanje principa 

uc eš c a javnošti i tranšparentnošti.  

 
14 Welcome 

https://zakoni.skupstina.me/zakoni/web/app.php/akt/3735


18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slike 2. 3. 4. – Zakazane sjednice Odbora 

 

 

Uprkoš znac aju Proštornog plana drz ave i potrebi da še tokom cijelog proceša njegove izrade 

i ušvajanja obezbijede tranšparentnošt i aktivno uc eš c e javnošti, to u prakši nije oštvareno. 

Predšjednik Odbora za proštorno planiranje, ekologiju i turizam, Dejan Đurovic , otvoreno je 

negirao potrebu za uc eš c em civilnog šektora, tvrdec i da „štrukovne organizacije nemaju viš e 

š ta da kaz u“. Ovakav štav je pokazatelj šištematškog guš enja dijaloga i marginalizacije 

štruc nih i građanških glašova. Javnošt nije imala moguc nošt da še upozna ša finalnim 

dokumentom, a inštitucionalni mehanizmi kontrole šu pretvoreni u puku formalnošt. 

Pored švih ovih šadrz inških problema o kojima c e biti rijec i u naštavku tekšta, najvec i pravni 

propušt odnoši še na c injenicu da je plan ušvojen bez prethodno pribavljene saglasnosti 

Agencije za zaštitu životne sredine na Stratešku procjenu uticaja, što je obaveza 

propisana članovima 5 i 6 Zakona o strateškoj procjeni. Usvajanjem plana bez tog 

dokumenta prekršen je i Zakon o uređenju prostora, član 45, c ime še dovodi u pitanje 

uštavnošt šamog poštupka. Ovakvo poštupanje Vlade Crne Gore je dobilo podrš ku Skupš tine, 

š to predštavlja legalizaciju poštupka u kojem šu grubo zanemarena nac ela pravne šigurnošti, 
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javnog uvida, i ekološ ke odrz ivošti. Agencija za zaš titu z ivotne šredine je dala šaglašnošt na 

Izvješ taj o SPU dan prije šjednice Odbora za turizam, poljoprivredu, ekologiju i proštorno 

planiranje, uz obrazloz enje da dokument „kvalitetan“ i da šadrz i „dobre preporuke“ — iako 

je bilo jašno da te preporuke nec e biti ukljuc ene u konac nu verziju Plana. Agencija je imala 

zakonsko pravo da odbije saglasnost ako ključne preporuke nijesu uvažene, ali je 

odlučila da to ne učini.  Umješto da zaš titi zakonitošt i javni intereš, Agencija je obuštavila 

poštupak i time omoguc ila Vladi da še pozove na c lan 102 Zakona o upravnom poštupku i, 

pod izgovorom „javnog intereša“, izdejštvuje šaglašnošt za dokument c ije preporuke niješu u 

potpunošti preneš ene u PPCG. Saglašnošt Agencije ša preporukama i nalogom da še ište 

moraju inkorporirati u PPCG doštupna je na linku: httpš://epa.org.me/2025/06/26/25-06-

2025-inovirani-izvještaj-o-štrateškoj-procjeni-uticaja-na-zivotnu-šredinu-predloga-

proštornog-plana-crne-gore/ 

Ostaje otvoreno pitanje po kom osnovu bi trebalo napraviti izmjene u Planu koji je 

usvojen dva dana nakon  dopisa Agencije i na koji način omogućiti da se ovaj dokument  

uskladi sa zakonskim normama i osnovnim principima zaštite prirode, te kako 

suspendovati njegovu primjenu.  

❖ Razlike između verzije Plana koji je bio na javnoj raspravi i Plana koji je usvojen 

U finalnoj verziji PPCG koju šu ušvojile Vlada Crne Gore a potom i Skupš tina, šadrz i brojne 

razlike velikih razmjera u odnošu na Plan koji je bio na javnoj rašpravi. S irom Crne Gore - od 

Podgorice, preko šjevera i Nikš ic a, šve do obale - građevinško podruc je še š iri, mahom na 

š tetu obradivih poljoprivrednih površ ina. Pošebno problematic no je to š to poštoje 

kontradiktornošti ša ciljevima navedenim u tekštualnom dijelu plana, gdje še ištic e potreba 

da še šprijec i dalje pretvaranje poljoprivrednih površ ina u građevinško zemljiš te.  

Ni druga vaz na prirodna podruc ja niješu poš teđena ovakvog dvoštrukog tretmana. 

Konkretno, Komarnica i Sinjajevina u tekštualnom dijelu opišane šu kao proštori od 

izuzetnog znac aja za oc uvanje biodiverziteta, ištovremeno šu oznac eni kao lokacije za 

hidroelektrane, odnošno vjetroelektrane. Na taj nac in, ištovremeno še ištic e znac aj zaš tite 

proštora i planira gradnju na ištom. U krajnjem, ne poštoji štrateš ka vizija, š to bi trebalo da 

bude glavna uloga ovog dokumetna vec  še daje na izbor onima koji šu buduc nošti budu 

tumac ili plan da to c ine na nac in koji njima odgovara.  

Proštori koji šu na lišti potencijalnih zaš tic enih podruc ja - poput Višitora i Zeletina, Kanjona 

Mrtvice, ili zaleđa Velike plaz e - izgubili šu oznaku zaš tite u konac noj verziji plana. Rijec  je o 

potvrđeno vrijednim štaniš tima i predjelima od kojih šu mnogi vec  u procešu ušpoštavljanja 

zaš tite, pa je nejašno i zabrinjavajuc e zbog c ega njihova vaz nošt nije ištaknuta u planu kao 

podruc ja koja šu predloz ena za zaš titu. To je vaz no naroc ito u kontekštu buduc ih detaljnijih 

https://epa.org.me/2025/06/26/25-06-2025-inovirani-izvjestaj-o-strateskoj-procjeni-uticaja-na-zivotnu-sredinu-predloga-prostornog-plana-crne-gore/
https://epa.org.me/2025/06/26/25-06-2025-inovirani-izvjestaj-o-strateskoj-procjeni-uticaja-na-zivotnu-sredinu-predloga-prostornog-plana-crne-gore/
https://epa.org.me/2025/06/26/25-06-2025-inovirani-izvjestaj-o-strateskoj-procjeni-uticaja-na-zivotnu-sredinu-predloga-prostornog-plana-crne-gore/
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razrada i trebalo bi da predštavlja šigurnošt da rad na njihovoj zaš titi nec e biti odloz en ili 

zauštavljen.  

Pošeban predmet zabrinutošti je pojava novog paragrafa u tekštualnom dijelu plana koji še 

odnoši na projekat "Velje brdo", megalomanški urbaništic ki poduhvat koji predviđa izgradnju 

našelja za oko 40.000 štanovnika. Taj projekat je Vlada Crne Gore prethodno pokuš ala 

progurati kroz Proštorno-urbaništic ki plan Glavnog grada, ali je, zbog burne reakcije štruc ne 

javnošti i građana15, proceš obuštavljen a šada ubac en u drz avni plan, š namjerom da še 

naknadno na ošnovu toga, ponovo predloz i kroz lokalne planove. U pitanju je izmjena koja je 

dovoljno znac ajna da bi, po vaz ec em zakonodavštvu, morala izazvati ponovno otvaranje 

javne rasprave. Međutim, to še nije dešilo, c ime je prekrš ena zakonška procedura i 

obešmiš ljeno javno uc eš c e.  

Da še radilo na brzinu i bez ošnovne međušobne koordinacije između šegmenata plana, 

potvrđuju i druge kontradiktornošti tekštualnog i grafic kog dijela dokumenta. Tako je, na 

primjer, za Velje brdo u tekštualnom dijelu navedena planirana urbanizacija pod okriljem 

„javnog intereša“, dok je u grafic kom dijelu išta površ ina oznac ena kao „oštale prirodne 

površ ine“, š to je u direktnoj šuprotnošti š planiranim šadrz ajem. Podšjec amo da Velje brdo 

nije nikakav javni intereš vec  je na šjednici Vlade, 8. novembra 2024. godine, ušvojen 

zakljuc ak koji jašno navodi da c e še tek donoš enjem Izmjena i dopuna PUP-a Glavnog grada 

utvrditi javni interes za eksproprijaciju nepokretnosti, radi izgradnje planiranih 

objekata, šhodno c lanu 8 štav 4 Zakona o planiranju. Dakle, Velje Brdo nije proglaš eno javnim 

interešom i kao takvo nema ošnova da „preko reda“ poštane dio PPCG.  

Slic ne šituacije še javljaju i kod drugih kljuc nih prirodnih podruc ja. C emovško polje i 

Buljarica šu u tekštualnom dijelu prepoznate kao proštori od izuzetne vaz nošti za oc uvanje 

prirode, ša jašno navedenim međunarodnim i nacionalnim ošnovama zaš tite – od štatuša 

Emerald podruc ja, preko vaz nošti za ptice (IBA), do potencijala za ukljuc ivanje u mrez u 

Natura 2000. Uprkoš tome, u grafic kom prikazu oba proštora šu planirana kao građevinška 

– gradške šredine, š to otvara vrata mašovnoj urbanizaciji i uniš tavanju prirodnih štaniš ta. 

Buljarica je pošeban primjer kontradikcije i potencijalne devaštacije (Slika 5). Na Google 

mapi še jašno vidi da še radi o gotovo netaknutom proštoru bez znac ajnih našelja, dok je u 

planu oznac ena kao gradška šredina, c ime še zapravo štvara ošnov za buduc u betonizaciju 

jednog od najvrijednijih preoštalih priobalnih ekošištema Crne Gore. U ovakvim šluc ajevima, 

gdje dolazi do oc igledne kolizije između planških oznaka u razlic itim dijelovima dokumenta, 

poštavlja še kljuc no pitanje: š ta je pravno vaz ec e i na ošnovu c ega c e še donošiti odluke o 

buduc nošti ovih proštora?  

 
15 https://czip.me/2024/12/20/procedura-donosenja-pup-a-podgorice-ukazuje-na-ozbiljne-rizike-korupcije/ 
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Slika 5 . – Prenamjena zemljišta na području Buljarice prema PPCG 

Konkretno ova izmjena Proštornog plana Crne Gore (PPCG) jašno ukazuje na pripremu 

terena za realizaciju šporazuma ša UAE, pošebno kroz šluc aj Buljarice – podruc ja koje je do 

nedavno imalo štatuš špomenika prirode i prepoznato je kao međunarodno znac ajno za 

oc uvanje biodiverziteta, migratornih ptica i obalnih ekošištema. Takav štatuš nije šimbolic an 

vec  podrazumijeva obavezu drz ave da proštor c uva, unapređuje i korišti u škladu ša 

principima odrz ivog razvoja, a ne da ga u potpunošti prenamjenjuje u građevinšku zonu na 

ošnovu intereša jednog inveštitora. Upravo zato je prenamjena ovog proštora u cjelošti ne 

šamo planški i pravno šporna, vec  i politic ki šimptomatic na.  

Nakon ušvajanja PPCG, umješto inštitucionalnog i tranšparentnog prištupa zaš titi prirodnih 

rešurša, ušlijedile šu pripremne aktivnošti karakterištic ne za realizaciju štrateš ke invešticije, 

ali bez formalnih najava, študija uticaja, javnih rašprava na drz avnom nivou ili ukljuc ivanja 

štruc ne javnošti. Za razliku od šluc aja Velike plaz e, gdje šu odluke prac ene šnaz nim PR 

kampanjama i javnim ištupima, proceš oko Buljarice odvija še tiho, bez pompe i daleko od 

oc iju javnošti – š to dodatno pojac ava šumnju u koordinišano planiranje između drz avnih i 

lokalnih vlašti i inveštitora. 

Pošebno je indikativan šaštanak koji šu c elnici opš tine Budva organizovali ša mješ tanima 

Buljarice. Na tom šaštanku, predštavnici opš tine šu otvoreno šaopš tili da je inveštitor 

Mohamed Alabar zainterešovan za ovo podruc je, da je navodno poštignut dogovor da nec e 

biti ekšproprijacije zemljiš ta, te šu građanima predloz ili prodaju zemlje po jedinštvenoj 

cijeni, uz obrazloz enje da je to “najbolji model šaradnje”. Takav prištup neodoljivo podšjec a 

na fazu pripreme privatizacije proštora, gdje še lokalnoj zajednici nudi iluzija dobrovoljnošti, 
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dok še ištovremeno kreira ambijent u kojem je prodaja zemljiš ta praktic no jedina realna 

opcija. 

Građani Buljarice u međuvremenu potvrđuju da ih kontaktiraju timovi povezani ša 

inveštitorom i opš tinom, te da še u lokalnoj zajednici intenzivno govori o buduc oj gradnji. 

Informacije o razvoju projekta š ire še neformalnim kanalima, bez zvanic nih šaopš tenja, bez 

objavljenih ugovora, urbaništic kih parametara ili zaš titnih mehanizama za prirodu. Ovaj put 

nema špektakularnih prezentacija i javnih obec anja o milijardama, ali ima direktnih poziva 

na prodaju zemlje i terenškog lobiranja, š to predštavlja još  opašniji model – jer še devaštacija 

proštora priprema bez inštitucionalne kontrole i bez javnog otpora, dok še odluke 

cementiraju kroz planšku dokumentaciju. 

Kada še hronologija događaja u vezi šporazuma ša UAE i izmjene proštornog plana 

pošmatraju zajedno, poštaje oc igledno da prenamjena Buljarice nije razvojna vizija, vec  

planška priprema za realizaciju međunarodnog šporazuma koji favorizuje privatne i štrane 

invešticione intereše. Tiha kampanja prodaje zemlje, lokalno pregovaranje bez zaš titnih 

klauzula i odšuštvo javnog proceša, pokazuju da je inštitucionalni okvir vec  prilagođen 

invešticiji, a da še zajednica šada prilagođava okviru, umješto da bude obrnuto. 

❖ Inicijativa za ocjenu ustavnosti  

Centar za zaš titu i prouc avanje ptica (CZIP) je podnio inicijativu za ocjenu uštavnošti16 i 

zakonitošti pred Uštavnim šudom Crne Gore – za  Odluku o donoš enju Proštornog plana Crne 

Gore do 2040. godine (PPCG2040). 

Konkretno, odluka o PPCG2040 nije u škladu ša Uštavom i zakonom zbog štupanja Odluke na 

šnagu dan nakon dana objavljivanja, š to je izuzetak od opš teg pravila koje je 8 radnih dana, 

a  šve to bez relevantnih i opravdanih razloga za to. Zatim, šporna je c injenica da je 

Miništarštvo proštornog planiranja, urbanizma i drz avne imovine napravilo niz tehnilkih 

propušta tokom doštavljanja predmetne Odluke Skupš tini na dalje odluc ivanje, te šama 

procedura izrade i donoš enja nije u škladu š odredbama Zakona o uređenju proštora. Kao 

kljuc ni problem vidimo to š to nije sprovedena javna rasprava, ni nakon jasno 

objašnjenih i javnosti predstavljenih razlika između korigovanog Nacrta Prostornog 

plana koji je razmatran u periodu januar-april 2024 i predloga Prostornog plana koji 

je utvrdila Vlada u junu 2025. godine. Takođe, šaglašnošt na Izvješ taj o štrateš koj procjeni 

uticaja nije poštojala u trenutku kada je Vlada utvrđivala ovu Odluku, a doštavljena je 

 
16 httpš://czip.me/wp-content/uploadš/2025/08/inicijativa-ušcg-proštorni-plan.pdf 

 

https://czip.me/wp-content/uploads/2025/08/inicijativa-uscg-prostorni-plan.pdf


23 
 

Skupš tini dan prije nego š to šu pošlanici rašpravljali o planu, š to znac i da niješu razmatrali 

kompletan dokument o kome šu glašali. 

Zaključak 

Proceš ušvajanja PPCG je pratilo krš enje Zakona o štrateš koj procjeni i Zakona o uređenju 

proštora, neopravdan štatuš hitnošti i šumnja da še šve moralo dešiti u izuzetno kratkom 

vremenškom periodu kako bi še štvorili ušlovi za realizaciju takođe problematic nog 

Sporazuma Crne Gore i UAE (mišli še na najavljenu izgradnju na Buljarici i neošnovanu 

prenamjenu podruc ja koje treba biti zaš tic eno u građevinško zemljiš te). Pošebno je 

problematic no š to izmjene velikih razmjera nišu bile predštavljene javnošti kroz ponovnu 

javnu rašpravu kao i to š to je plan ušvojen a da nišu inkorporirane preporuke navedene u 

Strateš koj procjeni uticaja na koju u tom trenutku nije c ak ni bila izdata Saglašnošt Agencije.  
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Kljuc ni problemi i obrašci  
Kroz oba predštavljena šluc aja zapaz aju še šlic ni problemi i obrašci u procešima donoš enja 

odluka i planiranja koji še direktno ili indirektno odnoše na vaz na, zaš tic ena podruc ja u Crnoj 

Gori.  

- Sistematsko potcjenjivanje ekoloških kriterijuma u planiranju - U procešu izrade i 

izmjena proštorno-planških dokumenata ekološ ki kriterijumi še tretiraju kao šekundarni, 

formalni dodatak razvojnim planovima, a ne kao kljuc ni parametar koji treba da određuje 

granice i modele razvoja. Zaš tic ena podruc ja, ekološ ke mrez e i ošjetljivi obalni ekošištemi 

prenamjenjuju še u invešticione zone bez adekvatnog vrednovanja njihovog prirodnog 

kapitala i ekošištemških ušluga koje nam pruz aju. Na taj nac in še planiranje pretvara u 

inštrument za realizaciju ekonomških intereša, a ne mehanizam za balanširanje razvoja i 

zaš tite prirode. 

- Obesmišljenost strateške procjene uticaja (SEA) - Strateš ka procjena uticaja na z ivotnu 

šredinu še ne šhvata ozbiljno niti omoguc ava šagledavanje kumulativnih i dugoroc nih 

pošljedica invešticija. Umješto da še procjenjuju šcenariji razvoja i njihov uticaj na 

biodiverzitet, vode, obalu i klimatšku otpornošt, odluke še donoše parcijalno i ad-hoc, bez 

modela koji bi pokazali nošivošt proštora i pragove njegovog odrz ivog koriš c enja. U šluc aju 

ušvajanja PPCGa, ne poštoji nac in da še mjere ištaknute u SEA inkorporiraju u plan jer je on 

ušvojen prije nego je prilagođen navodima iz štrateš ke procjene. Na ovaj nac in je u 

potpunošti obešmiljen ovaj vaz an štrateš ki dokument.  

- Nepotpuna ili obesmišljena javna participacija - Uc eš c e javnošti še švodi na 

informišanje, umješto na štvarnu participaciju u odluc ivanju. Saštanci ša građanima še 

organizuju tek nakon š to šu kljuc ne odluke vec  ušvojene, dok še drz avni nivo javnih rašprava 

izbjegava ili šprovodi formalištic ki, bez ukljuc ivanja lokalnih zajednica u ranim fazama 

planiranja. Ovakav model iškljuc uje javni intereš i proizvodi ošjec aj nemoc i i nepovjerenja u 

inštitucije. 

- Kršenje principa održivog razvoja - Razvoj še planira bez poš tovanja ošnovnih principa 

odrz ivošti: racionalnog koriš c enja rešurša, oc uvanja prirodnih proceša, međugeneracijške 

šolidarnošti i zaš tite javnog dobra. Potpuna prenamjena proštora poput Buljarice u 

građevinške zone, iako je rijec  o špomeniku prirode, iluštrativan je primjer razvoja koji 

ugroz ava šopštvene ekonomške temelje jer uniš tava rešurše na kojima poc iva turizam i 

lokalni identitet. 

- Sukobi između interesa - Iako še šporazumi najavljuju kao “štrateš ki” i kao “javni intereš”, 

njihova implementacija otkriva neušklađenošt ciljeva, ša jedne štrane ekonoškog a druge 

odrz ivog razvoja. Drz ava podštic e ubrzanu urbanizaciju, dok lokalne zajednice šnoše 



25 
 

direktne pošljedice pritiška na infraštrukturu, prirodu i šocio-ekonomške odnoše. Umješto 

šaradnje, štvara še konflikt intereša u kojem lokalni glašovi oštaju šlabiji, a odgovornošt 

difuzna. 

9. Preporuke  
Sprec avanje daljeg ugroz avanja zaš tic enih podruc ja u Crnoj Gori podrazumijeva da še moraju 

išpraviti šištemške šlabošti koje šu omoguc ile donoš enje pogubnih odluka. Na nivou javnih 

politika, kljuc no je ušpoštaviti novi model planiranja u kojem zaš tita prirode nije deklarativni 

cilj, vec  ošnovni ušlov razvoja. To znac i da še razvojni planovi moraju ušvajati iškljuc ivo uz 

prethodnu procjenu ekološ ke nošivošti proštora, uz zabranu prenamjene podruc ja ša 

štatušom špomenika prirode i drugih kategorija zaš tite. Drz ava mora definišati nepovredive 

zone zaš tite, pošebno u obalnom pojašu, jer jednom izgubljeni ekošištemi ne mogu še vratiti 

kroz naknadne politic ke korekcije. 

Na zakonodavnom nivou, neophodno je unaprijediti pravni okvir tako da štrateš ke invešticije 

ne mogu biti priviloegovane ni po jednom ošnovu. Zakoni moraju šprijec iti moguc nošt da še 

međunarodni šporazumi i invešticioni projekti korište kao mehanizam za derogiranje 

domac ih propiša o zaš titi prirode, javnim nabavkama i imovinškim pravima. Pošebno je 

vaz no normirati da švaka izmjena proštornog plana koja še odnoši na zaš tic ena podruc ja 

mora proc i dvotrec inšku podrš ku u parlamentu, c ime bi še izbjegle šituacije u kojima prošta 

vec ina poštaje alat za dugoroc ne ekološ ke i fiškalne rizike. 

Inštitucionalni nivo zahtijeva duboku reformu upravljac kih mehanizama. Sve nadlez ne 

inštitucije moraju imati dovoljno štruc nih i tehnic kih kapaciteta da še odupru invešticionim 

i politic kim pritišcima koji nišu zašnovani na dokazima i štandardima. Na praktic nom nivou, 

potrebno je uvešti odrz ive alate upravljanja proštorom. Monitoring ekošištema mora biti 

kontinuiran i nauc no utemeljen, uz koriš c enje šavremenih GIS i ekološ kih modela koji 

procjenjuju rizike poput erozije, gubitka štaniš ta i klimatških uticaja. Takođe, proceš 

odluc ivanja mora biti otvoren za civilni šektor i nauc nu zajednicu od šamog poc etka, kroz 

formalne modele konšultacija, partnerštava i nezavišnih revizija, kako bi javnošt imala 

aktivnu ulogu, a inštitucije vec u otpornošt i kredibilitet. 

Odluke o proštoru moraju še ošlanjati na podatke, a ne na neformalne dogovore. 

Tranšparentnošt ve ješte zakonška i operativna obaveza, ali še u prakši pokazalo da še išta 

ne poš tuju. Uz to, lokalnim zajednicama treba omoguc iti štvarne mehanizme uc eš c a u 

odluc ivanju – kroz javne debate, obavezujuc e konšultacije ili referendumške inicijative kada 

še odluc uje o proštoru koji pripada švima. Samo razvoj koji c uva prirodni kapital moz e biti 

ekonomški i druš tveno odrz iv, a šamo šištem koji uc i iz greš aka moz e vratiti povjerenje i nadu 

u buduc nošt u kojoj je priroda oc uvana a građani zadovoljni.  
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ANNEX 1 - 📅 Hronologija događaja: Sporazum Vlade 

Crne Gore i UAE  
     protešt 

      inveštitor 

        glašanje, vlada, odbori, šud 

🇪🇺 evropške inštitucije 

 

11 - 13 februar 2025. 

      Premijer Spajic  u Dubaiju, prvi kontakt š Alabarom 

Delegacija Vlade Crne Gore, predvođena premijerom Milojkom Spajic em, uc eštvuje na 

Svjetškom vladinom šamitu u Dubaiju. Tokom pošjete, prvi put še špominje potencijalna 

šaradnja š Mohamedom Alabarom, inveštitorom poznatim po projektima poput Beograda na 

vodi. 

18. februar 2025.  

        Rašpišuje še javni poziv za podnoš enje ponuda za zakup javnih kupališ ta. 

27. februar 2025. 

        Objavljen amandman kojim še produz ava rok za doštavu ponuda do 11.03.2025. 

6. mart 2025. (četvrtak) 

      Alabar ošniva firmu u Crnoj Gori „Eagle Hillš Montenegro“. 

11. mart 2025. (utorak) 

      Eagle Hillš Montenegro predaje ponudu za 19 kupališ ta na Velikoj plaz i. 

24. mart 2025.  

        Utvrđen Prijedlog ošnove za vođenje pregovora i zakljuc ivanje šporazuma između Vlade 

Crne Gore i Vlade Ujedinjenih Arapških Emirata o šaradnji u oblašti turizma i razvoja 

nekretnina (telefonška šjednica Vlade - na Whatšapp grupi). 

28. mart 2025. 
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        Potpišivanje šporazuma ša UAE. Vlada Crne Gore potpišuje dva šporazuma š Ujedinjenim 

Arapškim Emiratima – jedan o ekonomškoj šaradnji i drugi o turizmu i razvoju nekretnina. U 

dokumentima še najavljuje šaradnja u okviru “štrateš kih invešticija” bez uvida u konkretne 

detalje. 

02. april 2025. 

🇪🇺 Direktorka Generalnog direktorata Evropške komišije za proš irenje i Ištoc no šušjedštvo, 

Barbara Hešuš Himeno ukazuje je da bi šporazum između Vlade Crne Gore i Ujedinjenih 

Arapških Emirata o invešticijama trebalo da bude ušklađen ša štandardima Evropške unije. 

03.  april 2025. 

     Pokrenuta peticija“Velika plaz a za buduc e generacije, ne za privatne intereše“. U njoj 

nevladine organizacije upozoravaju na potencijalno ugroz avanje z ivotne šredine, 

netranšparentnošt prilikom donoš enja odluke, krš enje nacionalnih zakonodaštava i upuc uju 

na zloupotrebu i otvoren proštor za korupciju. U šamo nekoliko dana, hiljade ljudi potpišuje 

inicijativu. 

04.  april  2025. 

🇪🇺 Iz Delegacije Evropške unije ištic u da Crna Gora pošao ša Emiratima mora uškladiti ša EU 

štandardima. 

05.  april 2025. 

     Skupš tina opš tine Ulcinj zajedno ša građanima i civilnim šektorom organizuje protešt u 

Ulcinju za odbranu Velike plaz e. 

08.  april 2025. 

     Grupa NVO formira neformalnu koaliciju organizacija “Velika plaz a ili velika laz a” radi 

zajednic ke borbe za oc uvanje Velike plaz e, protiv šporazuma ša Ujedinjenim Arapškim 

Emiratima. 

11. april 2025. 

        Agencija za šprijec avanje korupcije (ASK) izdvojila miš ljenje o Sporazumu u kojem je 

šugerišala otklanjanje nedoštataka i promociju tranšparentnošti. 

14.  april 2025. 

     Predštavnici nevladinog šektora upuc uju pišma pošlanic kim klubovima povodom 

šaštanaka po pitanju špornog šporazuma. Saštancima še odazivaju DPS, URA, SD, DNP i 

Nezavišni klub pošlanika. 
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15.  april  2025. 

        Predšjednik šavjeta Agencije za zaš titu konkurencije (AZK) Dragan Damjanovic  u 

šaopš tenju medijima naglašio da je Vlada Crne Gore je morala konšultovati AZK, pa tek nakon 

dobijenog miš ljenja formalizovati pomenuti poštupak. Ištakao da bi uvođenje ovakvog 

ugovora u crnogorško zakonodavštvo, moglo izazvati koliziju normi i znac ajno ušporiti put 

ka EU. 

15. april 2025. 

     Grupa NVO pišala pošlanicima i pošlanicama Skupš tine Crne Gore. U dopišu je naveden 

niz argumenata koji še tic u negativnog uticaja na biodiverzitet i zaš tic ena prirodna podruc ja, 

ekonomškog uticaja na lokalnu zajednicu, odrz ivog turizma, neušklađenošti ša nacionalnim 

i EU propišima, konflikta ša vaz ec om štrateš kom i proštornom dokumentacijom, kao 

i  ištorije problematic nog inveštitora. 

16. april 2025. 

        Uprkoš protivljenju civilnog šektora i određenog broja pošlanika koji šu naglašili š tetnošt 

i pošledice ušvajanja špornog Sporazuma, odbor izglašava na Zakonodavnom odboru, odbor 

izglaš ava Prijedloge zakona o potvrđivanju šporazuma Crne Gore i Ujedinjenih Arapških 

Emirata (UAE). 

17. april 2025 

      CIN-CG objavljuje ištraz ivac ki tekšt u kojem šam Alabar otkriva da ne planira da inveštira 

35 milijardi.  

     Koalicija “Velika plaz a ili velika laz a" pozvala na okupljanje išpred Skupš tine. 

        Odbor za ekonomiju, finanšije i budz et, na kojem šu goštovali i predštavnici civilnog 

šektora, rašpravljao o Sporazumu. C lanovi odbora zakljuc uju da je šporazum špreman za 

škupš tinško glašanje. 

22. april 2025. 

       Skupš tina Crne Gore ušvaja šporazum po hitnom poštupku i bez š ire javne rašprave. 

Parlament vec inom glašova ušvaja Zakon o potvrđivanju šporazuma ša UAE.   

     Nevladin šektor i opozicija izraz avaju zabrinutošt zbog netranšparentnošti proceša. 

Aktivišti i aktivištkinje, zajedno ša građanima i građankama CG, odrz avaju performanš 

šauc eš c a išpred Skupš tine gdje polaz u vijenac ekološ koj drz avi i Uštavu Crne Gore. 

23. april 2025. 
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        Odrz ana 15. šjednica Odbora za evropške integracije na kojoj še govorilo o uticaju 

ratifikacije šporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Ujedinjenih Arapških Emirata o 

ekonomškoj šaradnji, kao i o šaradnji u oblašti turizma i razvoja nekretnina na pregovarac ki 

proceš Crne Gore ša EU. 

🇪🇺 izvještilac Evropškog parlamenta (EP) za Crnu Goru, Marjan S arec, u intervjuu za agenciju 

Mina-bušinešš naglašio da šu pojedine tac ke šporazuma ša UAE potencijalno u šuprotnošti 

ša pravnim poretkom EU. 

29. april 2025.   

        Predšjednik Crne Gore Jakov Milatovic  vrac a zakon Skupš tini, pozivajuc i še na 

neprihvatljive izuzetke od zakona o javnim nabavkama i potencijalno krš enje evropškog 

prava.  

30. april 2025. 

     Koalicija nevladinih organizacija upuc uje pišmo pošlanicima i pošlanicama Skupš tine 

Crne Gore, uz šimbolic an poklon – pješ c ani šat. Ovaj gešt predštavlja podšjetnik da ša švakim 

zrnom piješka koje padne, vrijeme ištic e, a odgovornošt onih koji odluc uju poštaje šve vec a. 

U pišmu še upozorava da ušvajanje ovog Sporazuma otvara vrata netranšparentnim 

invešticijama na brojnim lokacijama š irom Crne Gore, izbjegavajuc i demokratške i zakonške 

procedure, bez ikakve šudške ili arbitraz ne zaš tite za drz avu. Pošebno še ištic e opašnošt od 

devaštacije zaš tic enih podruc ja, poput Velike plaz e, kroz projekte koji šu u šuprotnošti ša 

štrateš kim razvojnim dokumentima drz ave i principima odrz ivošti. 

02-03. maj 2025  

     Dvodnevni kamp Sloboda plaži! - Plazhi i Lirisë. Cilj kampa je da še poš alje jašna poruka o 

potrebi oc uvanja ulcinjške Velike plaz e kao javnog i prirodnog dobra. 

06. maj  2025.  

🇪🇺 Evropška komešarka Marta Koš upozorila da bi nepravilna primjena i tumac enje nekih 

odredbi Sporazuma o šaradnji u oblašti turizma i razvoja nekretnina između vlada Crne Gore 

i Ujedinjenih Arapških Emirata (UAE) moglo dovešti do krš enja propiša u oblašti javnih 

nabavki i diškriminacije evropških i crnogorških kompanija u korišt potencijalnih inveštitore 

iz UAE. 

08. maj 2025. 

        Odrz ana 16. šjednica Odbora za evropške integracije na kojoj šu govorili i predštavnici 

civilnog šektora, gdje šu otvorili pitanja uticaja zakona o potvrđivanju dva šporazuma između 
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Vlade Crne Gore i Vlade Ujedinjenih Arapških Emirata o ekonomškoj šaradnji i šaradnji u 

oblašti turizma i razvoja nekretnina na dalji proceš evropških integracija. 

11. maj 2025. 

     Odrz an je jednodnevni feštival TALASANJE. Feštival je okupio brojne govornike i govornice 

iz oblašti ekologije, urbanizma, knjiz evnošti i politic ke filozofije. Pored dvije tematške tribine, 

pošjetioci šu mogli da prišuštvuju i pošmatranju ptica, kao i druz enju i razmjeni ideja u 

prirodnom ambijentu Velike plaz e. 

13. maj 2025.  

🇪🇺 Doneš en nacrt izvješ taja komiteta za vanjške pošlove Evropške unije u kojem še izraz ava 

zabrinutošt zbog doneš enih šporazuma koji zaobilaze nacionalno zakonodavštvo i EU 

štandarde; ukljuc ujuc i zaobilaz enje pravila o javnim nabavkama, obaveze tranšparentnošti i 

zahtjeve za javne konšultacije. 

14. maj 2025. 

🇪🇺 Predšjednik Evropškog šavjeta Antonio Koš ta rezimirao poziciju Evropške Komišije i 

ukazao da Sporazumi moraju potpuno da poš tuju EU zakonodavno, pošebno kad šu u pitanju 

javne nabavke i zaš tita z ivotne šredine. 

15. maj 2025. 

     Protešt zbog šporazuma Vlade i UAE: Ulcinjani na jedan šat blokirali magištralu. 

16. maj 2025. 

      Alabar u intervjuu za Newšmax Balkanš televiziju kaz e da je oduštao od moguc eg projekta 

na Velikoj plaz i. Izjavljuje da “ne z eli da inveštira tamo gdje nije dobrodoš ao”. 

23. maj 2025. 

     Koalicija organizacija pošlala pišmo “Vrijeme je da štruka progovori”. Pozvali šu štruku da 

preuzme odgovornošt, “da preštanu da pošmatraju iz prikrajka dok še odluc uje o buduc nošti 

Crne Gore, i da javno i nedvošmišleno iznešu štruc ne argumente na ošnovu kojih c e pošlanici 

i pošlanice moc i da donešu informišanu i odgovornu odluku”. 

28. maj 2025. 

        Na šjednici Odbora za antikorupciju, gdje šu še razmatrali antikorupcijški ašpekti Zakona 

o potvrđivanju šporazuma o šaradnji u oblašti turizma i razvoja nekretnina između Vlade 

Crne Gore i Vlade Ujedinjenih Arapških Emirata govorili i predštavnici civilnog šektora. 

Pošlanici vlašti še niješu pojavili. 
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29. maj 2025. 

     Akcija išpred škupš tine “Oc ete li še naješt’?”. Sa protešta išpred Skupš tine zbog zakona koji 

potvrđuje Sporazum ša UAE poruc eno je da Crna Gora nije na prodaju, vec  da še njeni rešurši 

miraju c uvati za današ nje generacije, kao i ubuduc e. 

        I na ponovljenom glašanju Skupš tina podrz ala Sporazum Crne Gore i Emirata vec inom od 

41 pošlanika. 

     Udruz enje pravnika Crne Gore ukazuje da ušvajanje Sporazuma bez dvotrec inške vec ine 

glašova švih pošlanika otvara proštor za ošporavanje pred Uštavnim šudom. 

17. Jun 2025. 

        Uštavnom šudu je podnešena inicijativu za ocjenu uštavnošti poštupka ušvajanja Zakona 

o potvrđivanju Sporazuma o šaradnji u oblašti turizma i razvoja nekretnina između Vlade 

Crne Gore i Vlade Ujedinjenih Arapških Emirata. Podnošilac prijave, odbornik Đorđe Zenovic , 

navodi da vec ina kojom je izglašan Zakon nije bila dovoljna za proglaš enje Zakona, jer je 

poštupak glašanja i potvrđivanja ovog međunarodnog šporazuma u šuprotnošti ša c lanom 

koji še odnoši na proceduru i nac in odluc ivanja u Skupš tini. Odnošno da je za Zakon kojim še 

uređuje izborni šištem i imovinška prava štranaca, potreban glaš dvotrec inške vec ine, š to c ini 

54 pošlanika/ca, našuprot glašanju u toku kojeg je zeleno švjetlo dalo 41 pošlanika/ca. 

18. Jun 2025. 

🇪🇺  Evropški parlament i zvanic no izglašao izvješ taj Evropške komišije u kojem štoji navedeni 

tekšt: "Izažava se zabrinutost zbog bilo kakvih sporazuma ili projekata koji zaobilaze javne 

tendere i pravila, obaveze transparentnosti i zahtjeve za javnim konsultacijama, kako je 

predviđeno domaćim zakonima i EU standardima. Crnogorska vlada se poziva da osigura puno 

poštovanje principa transparentnosti, odgovornosti, i donošenja odluka koje uključuju i druge, 

kao i vladavinu prava u svim inicijativama koje se tiču javne infrastrukture i razvoja." 

25.07.2025. 

       CZIP podnoši inicijativu za ocjenu uštavnošti Uštavnom šudu Crne Gore: 17 

Inicijativa ošporava Zakon o potvrđivanju Sporazuma ša ašpekta procedure donoš enja, 

upravo na ošnovu pitanja da li je poštojala potrebna (2/3) vec ina za njegovo ušvajanje. 

20.11.2025. 

 
17 https://czip.me/wp-content/uploads/2025/08/inicijativa-uscg-porazum-uae.pdf 

https://czip.me/wp-content/uploads/2025/08/inicijativa-uscg-porazum-uae.pdf
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       Uštavni šud objavljuje poziv na javnu rašpravu  

Uštavni šud je pozvao š ešt štruc njaka iz uštavnog, međunarodnog javnog i međunarodnog 

privatnog prava. Svoja miš ljenja iznijec e profešor uštavnog prava i bivš i predšjednik 

Uštavnog šuda Mladen Vukc evic , profešori uštavnog prava Đorđe Gardaš evic  iz Zagreba 

i Vladimir Đuric  iz Beograda. Miš ljenje c e dati i profešor međunarodnog javnog prava i bivš i 

šudija Evropškog šuda za ljudška prava Nebojš a Vuc inic , profešor međunarodnog privatnog 

prava Vladimir C olovic  iz Beograda i profešorica međunarodnog privatnog i ekološ kog 

prava Maja Koštic  Mandic  iz Podgorice. 

15.12.2025 

       Odrz ana javna rašprava18:  

 U Uštavnom šudu, odrz ana je javna rašprava na kojoj šu govorili pomenuti ekšperti. Njihova 

uloga bila je da rašvijetle pojedina pitanja koja šu ištaknuta u inicijativama za ocjenu 

uštavnošti, ali i ona koja šu šami uoc ili kao potencijalno šporna prilikom analize Zakona o 

potvrđivanju Sporazuma ša Emiratima. 

Svoje štavove iznijeli i podnošioci inicijativa – odbornik Đorđe Zenovic  i NVO Centar za 

zaš titu i prouc avanje ptica, kao i predštavnica Vlade Crne Gore, miništarka Majda Adz ovic , u 

ištom vremenškom trajanju. Pitanja štruc njacima poštavljali šu iškljuc ivo šudije. Svi ekšperi 

iznijeli šu štav da je potrebna ocjena uštavnošti.  

  

 
18 https://www.ustavnisud.me/ustavnisud/objava/blog/7/objava/254-integralni-snimak-javne-
rasprave-o-zakonu-o-potvrivanju-sporazuma-sa-emiratima 

https://www.ustavnisud.me/ustavnisud/objava/blog/7/objava/254-integralni-snimak-javne-rasprave-o-zakonu-o-potvrivanju-sporazuma-sa-emiratima
https://www.ustavnisud.me/ustavnisud/objava/blog/7/objava/254-integralni-snimak-javne-rasprave-o-zakonu-o-potvrivanju-sporazuma-sa-emiratima
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ANNEX 2 – 📅 Hronologija događaja u procešu 

ušvajanja Proštornog plana Crne Gore do 2040 
1. Pokretanje izrade plana 

• Decembar 2018. – Skupš tina Crne Gore donoši odluku o izradi novog Proštornog 

plana Crne Gore (PPCG)  

• Avgust 2021. – Prema Miništarštvu, zapoc et je štvarni rad na izradi plana, kada je 

angaz ovana rukovoditeljka Svetlana Jovanovic  i tim štruc njaka  

 2. Faza koncepta – javna rasprava na koncept plana 

• Javna rašprava na koncept plana realizovana je u periodu od 20.12.2022. godine do 

06.02.2023.  

3. Javna rasprava na Nacrt plana 

• 29. januar – 29. april 2024. – Miništarštvo organizuje šluz benu javnu rašpravu na 

Nacrt Prostornog plana Crne Gore i Izvješ taj o procjeni uticaja na z ivotnu šredinu  

 4. Vlada usvaja predlog 

• 12. jun 2025. – Vlada Crne Gore ušvaja Predlog Proštornog plana do 2040 i doštavlja 

ga Skupš tini za konac no ušvajanje  

 5. Usvajanje u Skupštini 

• 26–27. jun 2025. – Skupš tina vodi š eštošatnu (25. jun) i naštavnu rašpravu, nakon 

c ega je plan ušvojen – dokumentom je dobio podrš ku 42 pošlanika, uz 8 protiv  

• 27. jun 2025. – Zvanic no je objavljeno da je Proštorni plan Crne Gore do 2040 

formalno ušvojen  

Cjelokupan proceš trajao je preko š ešt godina – od odluke 2018. i poc etka rada 2021, preko 

konceptualnih faza, formalne javne rašprave poc etkom 2024, završ avajuc i še ušvajanjem u 

parlamentu krajem juna 2025.  
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ANNEX 3 - Grafic ki prikazi iz PPCG 
Grafic ki prikazi u razlikama verzija PPCG ša javne rašprave i verzije plana koja je ušvojena u 

Skupš tini, pripremila je koleginica Sonja Dragovic  iz NVO Kana/ko ako ne arhitekt.  

1. Finalna verzija plana u Podgorici predviđa šmanjenje obradivih poljoprivrednih 

površ ina (kafena š rafura), u korišt rašta građevinškog podruc ja (oznac eno z utom 

bojom na mapi). 

2. Građevinško podruc je u gradovima š iri še i na šjeveru, opet na uš trb obradivog 

poljoprivrednog zemljiš ta (oznac eno kafenom š rafurom) i to je trend koji je 

prišutan i inac e u ovom planu, za cijelu zemlju. Takođe, ovdje vidimo da šu proštori 

koji šu na lišti potencijalno zaš tic enih podruc ja (kao u šluc aju Višitora i Zeletina, 

kako vidimo na ovom prikazu) uklonjena, tj. u finalnoj verziji niješu prikazani kao 

zaš tic emo podruc je (zelena š rafura). 
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3. U verziji plana koja je štigla na ušvajanje imamo ucrtane brojne nove lokacije za 

vjetroelektrane (plava š rafura na lijevoj štrani mape; podruc je šmo zaokruz ili 

plavom linijom da bi bilo uoc ljivije), koje še protez u u š irokom pojašu preko c itave 

planine Sinjajevine. 

4. Verzija plana koja je štigla na ušvajanje predviđa š irenje građevinškog podruc ja i u 
Nikš ic u, kao i znac ajne površ ine planirane za šolarne elektrane na proštoru 
zapadno i juz no od Nikš ic a. I jezero Krupac je na ovoj mapi oznac eno kao šolarna 
elektrana (z uta š rafura; da bi prikaz bio jašniji, ove oblašti šu zaokruz ene punom 
z utom linijom) 

5. U novoj verziji plana proštor Buljarice, odnošno c itav potez od Petrovca do 

Sutomora oznac en kao građevinško podruc je našelja (z uta boja). Ovakva namjena 

ovog proštora nema uporiš te u tekštualnom dijelu plana. 
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6. Velika plaz a i Solana šu i dalje zaš tic ena podruc ja, ali je građevinško podruc je u 

zaleđu Velike plaz e proš ireno (opet, na š tetu obradivih poljoprivrednih površ ina), 

a potencijalno zaš tic ena podruc ja izgubila oznaku zaš tite (zelena š rafura). 

  


